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ESCLARECIMENTO N.° 02 - PREGAO PRESENCIAL N° 016/2021
EMPRESAS: 1) LCSTECH Comercial Ltda.; 2) PRO-INFO Energia Ininterrupta e
Informatica Ltda. e 3) TECHWORKS Consultoria e Servigos Ltda.

EM ATENGAO AO QUESTIONAMENTO DA EMPRESA

1) LCSTECH COMERCIAL LTDA., ESCLARECEMOS:

QUESTIONAMENTO 1:
“Constou no item 3.2.7. do Edital:
3.2 — Nao poderao concorrer neste Pregao:
€.
3.2.7 — Empresa que se encontre sob faléncia, concurso de credores,
dissolugdo, liquidagao, estrangeiras que nao funcione no pais, nem aquela
que tenha sido declarada inidénea pela Administragdo Publica, direta ou
indireta, Federal, Estadual, Municipal e Distrital, bem como a que esteja
punida_com_suspensiao do direito de licitar, exceto a empresa em
situagdo de recuperagdo judicial que possuir certiddo em instancia judicial
que ateste a sua aptidao econdmica, com a apresentagdo da mesma.” (grifo
Nnosso)

RESPOSTA: Sim. A sancéo de impedimento de licitar e contratar prevista no Art.
7° da Lei Federal n.° 10.520/02, impossibilitarda o fornecedor de participar de
licitacdes e formalizar contrato no ambito interno do ente federativo que aplicar a
sangao.

QUESTIONAMENTO 2:

“Pedimos esclarecimento se eventualmente as copias dos documentos a
serem apresentados na licitagdo poderdo ser autenticadas pelo Cartorio
Digital Azevedo Bastos, da Comarca de Jodo Pessoa na Paraiba, que
oferecem os servigos de autenticagao digital. Existe algum motivo impeditivo
da utilizagdo desta autenticagao digital no processo licitatério ou a mesma
serd aceita? Em anexo encaminhamos coépia da Ultima Alteragéo
devidamente Consolidada do Contrato Social desta empresa em via
autenticada pelo referido Cartério para analise. Tal autenticagdo podera ser
utilizada?”

RESPOSTA:Sim, a licitante podera utilizar dos servigos de autenticacdo digital,
desde que observados os requisitos legais vigentes.

QUESTIONAMENTO 3:
“Referente ao requisito constante do item 8.1.5., alinea f):
8 — DA HABILITACAO E SEU JULGAMENTO
8.1 — Para habilitagdo neste Pregéo, ultrapassada a fase de prop
licitante, detentora da melhor oferta, devera comprovar, media
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apresentagdo no ENVELOPE n.° 02, os documentos a seguir relacionados,
entregues de forma ordenada e numerados, de preferéncia, na seguinte
ordem, de forma a permitir a maior rapidez na conferéncia e exame
correspondentes:

(...)

8.1.5 — Outras Comprovagoes

(...)

f) Termo de compromisso de sigilo e confidencialidade da licitante (na forma
do Anexo XIil).

Este documento devera ser entregue pela contratada na reunido de
assinatura do contrato, conforme informagao constante do Anexo VIII, e ndo
no “Envelope n° 2 — Habilitagdo” conforme consta no subitem 8.1.5., em sua
alinea f), ndo sendo a falta deste documento motivo para desclassificagéo da
licitante. Esta correto o entendimento?”

RESPOSTA:Sim, a auséncia do supracitado termo nos documentos de
habilitagéo por si sé ndo sera motivo de inabilitagdo, podendo ser entregue tanto
no envelope 2 (documentos de habilitagédo) quanto no ato de assinatura do
contrato.

QUESTIONAMENTO 4:
“Tendo em vista a natureza do Item 1 — Ambiente de Tecnologia, Solugéo de
Data Center’, bem como o detalhamento dos servicos de engenharia que
serdo executados constante do Anexo Il — Planilha de Formacéo de Pregos,
entendemos que o faturamento do referido item podera se dar por meio de
Nota Fiscal de prestacdo de servicos com material aplicado. Esta correto o
entendimento? Caso contrario, favor esclarecer.”

RESPOSTA:Sim, o faturamento devera ocorrer por meio de Nota Fiscal de
prestacdo de servicos com material aplicado.

QUESTIONAMENTO 5:
“Apesar de ndo constar explicito no item 8.1.3., subitens 2.1.2.3. e 2.1.3.1.
do Edital, entendemos que a comprovagédo do vinculo profissional com a
empresa licitante podera ser demonstrada, entre outros meios ja constantes
do Edital, através de Contrato de Prestagdo de Servigos, ou ainda pela
Certiddo de Registro da licitante no CREA, desde que nesta certidao
conste(m) o(s) nome(s) do(s) profissional(is). Esta correto o entendimento?”

RESPOSTA: Sim, a comprovagao do vinculo profissional com a emprgsa Iicitant

no CREA.
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QUESTIONAMENTO 6:

“Referente ao requisito de qualificagdo técnica constante do item 8.1.3.,
subitem 1.2.1., a ser apresentado na fase de habilitaco:

8.1.3 - Documentagao relativa 8 QUALIFICACAO TECNICA

1) Capacitagao técnico-operacional (da empresa licitante):

(...)

1.2. 1 (um) ou mais atestado(s) de capacidade técnica operacional,
fornecido(s) por pessoas juridicas de direito publico ou privado, que
comprovem a experiéncia da empresa licitante, semelhantes ao objeto
contratado e com as seguintes caracteristicas minimas:

1.2.1. Manutencdo preventiva e corretiva pelo periodo ininterrupto de no
minimo 12 (doze) meses em Datacenters Modulares Seguros Outdoor ou
Indoor, no minimo, 19 m? construida em_conformidade com as normas
ABNT NBR 10.636; " (grifo nosso)

Entendemos que esta é a exigéncia minima e que também serdo aceitos
atestados com normas compativeis ou de propriedades que superem a
exigéncia, como por exemplo as normas NBR 15.247 ou EN1047-2, esta
correto o entendimento?”

RESPOSTA:Sim, esta é a exigéncia minima e também serédo aceitos atestados
com normas compativeis ou de propriedades que superem a exigéncia.

QUESTIONAMENTO 7:

“Referente ao requisito de qualificagdo técnica constante do item 8.1.3.,
subitens 2.1.1. e 2.1.2., a ser apresentado no ato da assinatura do contrato:
8.1.3 — Documentacgao relatlva a QUALIFICACAO TECNICA

(...)

2) Capacitagéo técnico-profissional (do profissional), no ato da assinatura do
contrato:

2.1. A Licitante devera apresentar, no momento da assinatura do contrato,
os documentos abaixo, a fim de comprovar possuir em seu quadro de
funcionarios todos os profissionais necessarios para garantir a execugao dos
servicos a serem contratados, admitindo-se posterior substituicdo por
profissionais do mesmo nivel técnico e mesma experiéncia ou superior;
2.1.1. Comprovagéo de que possui em seu quadro permanente, na data da
assinatura do contrato, Engenheiro Eletricista (Engenheiro Elétrico,
Eletrénico ou de Telecomunicagdes), detentor de Certiddo de Acervo
Técnico (CAT emitida pelo CREA), que comprove a experiéncia, na
implantagéo, operagdo e manutengao preventiva e corretiva em Datacenters
Modulares Seguros Outdoor ou Indoor, no minimo, 19 m? constrwda em
conformidade com as normas ABNT NBR 10.636, com
caracteristicas abaixo listadas:” (grifo nosso)

(..)
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implantagcéo, operagdo e manutengao preventiva e corretiva pelo periodo
ininterrupto de no minimo 12 (doze) meses em Datacenters Modulares
Seguros Outdoor ou Indoor, no minimo, 19 m? construida em conformidade
com as normas ABNT NBR 10.636, com as seguintes caracteristicas abaixo
listadas: (grifo nosso)

Entendemos que esta é a exigéncia minima e que também serdo aceitos
atestados com normas compativeis ou de propriedades que superem a
exigéncia, como por exemplo as normas NBR 15.247 ou EN1047-2, esta
correto o entendimento?

RESPOSTA:Sim, esta é a exigéncia minima e também serdo aceitos atestados
com normas compativeis ou de propriedades que superem a exigéncia.

QUESTIONAMENTO 8:
“Referente ao requisito de qualificagdo técnica constante do item 8.1.3.,
subitem 2.1.3., a ser apresentado no ato da assinatura do contrato:
2.1.3. Comprovagéo de que possui em seu quadro permanente, na data da
assinatura do contrato, profissional treinado nas seguintes normas
regulamentadoras do ministério do trabalho: NR10, NR33 e NR35.
A NR-33, norma regulamentadora para trabalho em espagos confinados,
estabelece medidas de prevengao para realizagéo de atividades em que os
profissionais precisam acessar tais locais para executar suas demandas,
definindo ainda que, espago confinado é todo e qualquer ambiente néo
projetado para ocupagdo humana continua e em complemento, a norma cita
que é necessario verificagdo prévia e liberagdo de acesso antes de toda e
qualquer atividade no local.
Assim, questionamos se havera de fato a necessidade de acessar tais
ambientes para atendimento ao contrato de manutengéo. Se sim, poderiam
informar quais equipamentos ficam nessas localizagées e ainda informar de
guem sera a responsabilidade por verificar, inspecionar e liberar a execugao
da atividade?”

RESPOSTA: Sim, o préprio ambiente de tecnologia configura um ambiente
confinado, além da subestacdo no prédio. A responsabilidade pela verificagdo do
servico e da saude dos profissionais envolvidos é da empresa que executar a
atividade. A liberagdo da execugéo ¢ da fiscalizagdo da ALEMS.

QUESTIONAMENTO 9:
“Referente ao Ambiente de Alta Disponibilidade, especificado no A
a) ltem 1.1.:
1. CONTEXTUALIZACAO
1.1. OBJETIVO
Contratacdo de empresa especializada para a implantagdo e man
ambiente seguro interno (indoor) certificado de Alta Disponibilidge

classificagao TIER I,
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Entendemos que o ambiente data center devera ser construido seguindo os
conceitos da norma no que diz respeito ao nivel 3 da TIER TIA, mas néo faz
parte deste projeto a contratagdo de empresa especializada para certificar a
solugéo pelo Uptime Institute ou TIA-942, esta correto o entendimento?

RESPOSTA: Sim, tera que respeitar a classificagdo TIER Ill, mas n&o sera
obrigatério a certificagdo da mesma.

b) Item 1.4.:

1.4 ESTUDO PREMILINAR

Entendemos que o Layout disponibilizado apresenta as dimensées maximas
a serem seguidas, esta correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim, o layout apresenta dimensdes maximas. Remetemos desenhos
em DWG e PDF, com a indicagao das areas e deslocamentos.

c) Subitem 2.11.1.1.:

2.11.1. EQUIPAMENTOS

2.11.1.1. GRUPO GERADOR

Devera ser previsto para este sistema a condigdo de auxilio entre os
sistemas criticos. Com isso, o sistema elétrico, ao entrar em regime de
emergéncia (interrupcdo de energia vinda da concessionaria), devera
acionar os grupos geradores, ficando estes responsaveis por toda a carga
instalada do Data Center.

Os dois Grupos Geradores de 125KVA 220V 3F em regime standby,
carenados e silenciados, deverao ser a diesel, compostos de motor a diesel
com injecdo direta de combustivel, gerador sincrono, com regulador
eletrénico de tensdo e tanque acoplado, dedicado as cargas criticas do
centro.

Os equipamentos previstos deverdo apresentar as seguintes especificagcdes
minimas:(...)

Referente a tenséo de operacgéao, podemos verificar que a tenséo de entrada
é 220V, esta correto o entendimento? Podemos ofertar a instalagdo de
transformadores de baixa tensdo na entrada da rede do Data Center para
elevar tenséo de 220V trifasico para 380V trifasico?

RESPOSTA: Sim, a tensdo de entrada é de 220V trifasico. Quanto aos
transformadores, devem ser adequados a essa solugdo, embutidos nos UPS.

d) Referente aos subitens 2.11.1.2. ¢ 2.11.5.:
2.11.1.2. SISTEMA ININTERRUPTO DE ENERGIA (UPS)

\\¥
o
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um em um conjunto de PDUs do Rack, sendo PDU A e PDU B em cada
Rack. ...

2.11.5. REGUAS DE TOMADAS

Devera ser considerada uma estrutura de alimentagdo formada por 02
(duas) réguas com no minimo 16 (dezesseis) tomadas para cada rack,
sendo que cada régua devera ser alimentada por um circuito 220V (F+N),
isso significa que dois circuitos partirdo dos quadros QDiX/Y.

Estes circuitos terminais de alimentagdo dos racks deverdao ser
confeccionados em condutores elétricos multipolares LSOH com isolagéo
em 750V de secgdo nominal de 4mm?....

Como a tensdo primaria & 220V trifasica, ndo é possivel alimentar os
equipamentos dos racks com réguas de 220V monofasica, ha ndo ser que
seja instalado um transformador na saida do UPS.

Podemos mudar a tensédo de alimentagdo do sistema inclusive UPS para
380V tri, a fim de possibilitar alimentagdo em 220V mono das réguas PDU?
Qual é a tensdo de operagdo nominal dos equipamentos de Tl (servidores,
storages, etc)?

RESPOSTA: N&o, a tensdo de entrada é de 220V trifasico. Quanto aos
transformadores, devem ser adequados a essa solugdo, embutidos nos UPS.
Temos equipamentos com alimentagao de 127V e 220V.

e) Quais s&o os espagos existentes onde sera implantada a solugao do Data
Center (Altura x Comprimento x Largura)?

RESPOSTA: Remetemos desenhos em DWG e PDF, com a indicagdo das areas
e deslocamentos.

f) Qual a altura do piso elevado?

RESPOSTA: Segundo especificagdes na norma TIA 942 é necessario que a
altura minima do Data Center, medida a partir do piso acabado até qualquer
obstaculo (forro ou teto) seja de 260 mm nao refrigerada e se for refrigerada tera
que ser de 500mm.

g) Qual a altura do ambiente entre lajes?
RESPOSTA: 3,80 metros. Contudo, serd necessaria a execugéo de uma base de

40 centimetros de concreto, pois o ambiente ficara no subsolo e essa base
minimiza os riscos com alagamento.

h) Se possivel, favor nos enviar os diagramas unifilares e demais diagramas
relacionados a essa licitagdo. Favor nos enviar também uma planta do Igcal
em formato dwg.
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RESPOSTA: O diagrama unifilar devera ser apresentado pela empresa
vencedora. A planta do local devera ser solicitada no setor de licitagao.

QUESTIONAMENTO 10:
“‘Referente aos servicos de movimentagao fisica de equipamentos de TI
(moving), especificados no Anexo I-B:
a) Qual andar (térreo ou piso com laje) estao localizados os equipamentos
que farao parte do moving?

RESPOSTA: Os equipamentos estdo no térreo e irdo para o subsolo.

b) E informado que sera necessario transporte vertical. Existe elevador de
servico no prédio? Qual a largura e altura da porta do elevador? Quais as
dimensdes internas do elevador (AxLxP)?

RESPOSTA: Sim, existe elevador de servigo, sua porta mede 0,80 x 2,10 metros,
e suas dimensodes internas 1,20 x 1,40 x 2,10 metros.

c¢) Caso o transporte vertical seja por escada, qual € a largura e comprimento
da escada?

RESPOSTA: A escada tem 1,20 metros de largura. E uma escada do tipo “U”
com aproximadamente 8,20 metros.

d) Qual o peso total dos equipamentos da lista?
RESPOSTA: Estimado aproximadamente 350Kg.

e) Tendo em vista que os equipamentos a serem movimentados nao
possuem garantia, entendemos que nado sera necessaria a contratagdo de
suporte do fabricante para acompanhamento da movimentagéo, esta correto
o entendimento?

RESPOSTA: Se tiver profissional qualificado para o servigo, ndo sera preciso,
caso ocorra qualquer problema ou queimar algum hardware, cabera a empresa
responsavel acionar o fornecedor e arcar com todos os custos.

f) Qual o valor estimado (total) do patriménio que sera movimentado para
calculo do seguro?

RESPOSTA: avaliado aproximadamente em R$ 2.800.000,00 (dois milhdes e
oitocentos mil reais).

g) Levando em consideracdo que os locais de origem e degtino
encontram no mesmo prédio, entendemos que nao sera necessaria\es(
armada para acompanhamento do moving, esta correto o entendimenty?

T
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RESPOSTA: Correto.

h) Qual a quantidade de pontos metalicos que serdo distribuidos em cada
Rack no novo Data Center?

RESPOSTA: De acordo com o item 2.14.1 do Anexo |-A.

i) Qual a quantidade de pontos de fibra que seréo distribuidos em cada Rack
no novo Data Center?

RESPOSTA: De acordo com o item 2.14.1 do Anexo |-A.

j) Qual a quantidade de DIOs que seréo distribuidos em cada rack no novo
Data Center?

RESPOSTA: De 8 a 10, porem, pode mudar de acordo a cada projeto.
k) Qual a quantidade de Portas utilizadas em cada equipamento?
RESPOSTA: Até 4 podem ser utilizadas.

) Qual a Topologia da rede do novo Data Center, interconexao ou conexao
cruzada?

RESPOSTA: Interconexao.

m) Dimensées fisicas, quantos U's (unidades de rack), possuem cada
equipamento?

RESPOSTA: De 2 a 12Us.

QUESTIONAMENTO 11:
“Referente aos servicos de manutengdo continuada do complexo do Data
Center, especificados no Anexo I-C:
a) Qual deve ser o limite de fornecimento de diesel anual para equalizagao
de propostas?

RESPOSTA: Estamos estimando em 1 hora de testes por semana e 2 Horas por
semana de sistema de emergéncia. O consumo total do combustivel de acordo ,
com a especificagao técnica de cada equipamento/fabricante. 2

b) Caso o sistema de baterias possua tempo de vida maior que a v
contrato, ndo serd necessario a substituicdo das baterias. Esta c
entendimento?
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RESPOSTA: De acordo com especificagdo técnica de cada
fabricante/nobreaks/baterias.

c) A recarga de gas sera necessaria somente em caso de disparo acidental
ocasionado pela CONTRATADA; caso o disparo ocorra por mau uso
decolaborador da CONTRATANTE, a responsabilidade do desembolso sera
da CONTRATANTE. Esta correto o entendimento?

RESPOSTA: SIM, correto.
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EM ATENGAO AO QUESTIONAMENTO DA EMPRESA

2) PRO-INFO ENERGIA ININTERRUPTA E INFORMATICA LTDA,
ESCLARECEMOS:

QUESTIONAMENTO 1:
“Com relagdo a exigéncia do item 8.1.3 Qualificagdo técnica subitem 1.2.1,
transcrito abaixo:
“Manutencgédo preventiva e corretiva pelo periodo ininterrupto de no minimo
12 (doze) meses em Datacenters Modulares Seguros Outdoor ou Indoor, no
minimo, 19 m? construida em conformidade com as normas ABNT NBR
10.636"
Entendemos que podera ser apresentado e sera aceito o atestado de
capacidade técnica de sala segura indoor ou outdoor, que empregou 0 uso
de material ou porta resisténcia a fogo conforme IP66, pois a NBR 10636
trata de método de ensaio, classifica e gradua, quanto a resisténcia ao fogo,
sendo um material que compdéem a solugdo de sala segura, esta correto o
entendimento?

RESPOSTA: Sim, serdo aceitos atestados de salas com essa certificagdo ou
certificacdes superiores, observando que a area minima € de 19m?.

QUESTIONAMENTO 2:
“Com relagdo a exigéncia do item 8.1.3 Qualificagdo técnica subitem 1.2.2,
transcrito abaixo:
Sala estanque (IP66), ou superior (sala cofre ou sala segura)
Entendemos que toda sala segura comprovada via atestado de capacidade
técnica sera aceita, comprovagao para item, por se tratar de um estaque a
sala, reforca nosso entendimento o anexo |-A e I-C da exigéncia do
certificado de comprovagdo do material e teste no final da obra, correto
nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim, desde que o atestado descreva com clareza uma sala
estanque (IP66), ou superior, de no minimo 19m?2.

QUESTIONAMENTO 3:
“Como relagéo o item 1.2.11 da qualificagéo técnica transcrito abaixo:
Teste de estanqueidade conforme a norma ASTM E779, NFPA 2001 ou
similar
Esta exigéncia é similar ao do estanque do item 1.2.2 esta corrgto~entender
que o atendimento a sala segura atende o item?

RESPOSTA: Sim, esta correto, contudo o item 1.2.2 refere-se espe
teste realizado, para fins de comprovacgéo da estanqueidade da sala.

QUESTIONAMENTO 4:

i

ik
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“Quanto a exigéncia do item 1.2.12 da qualificagéo técnica transcrito abaixo:
“Ter realizado servicos de moving de equipamentos de informatica,
especificando no minimo ativos de Tl do tipo: Servidores, Storage, Backup e
Rede”

Nossos atestados de capacidade técnica abrangem moving e nao faz
referéncia a descricdo dos itens como servidor, Storage sera aceito o
atestado de moving de data center?

RESPOSTA: Sim, serdo aceitos atestados de moving de equipamentos de
datacenter. Atestados que apresentem somente movimentagéo de infraestrutura
l6gica serdo desconsiderados.

QUESTIONAMENTO 5:
“Questiona-se:
|. Entendemos que o moving pode ser realizado em 01 (uma) onda de
movimentagéao?

RESPOSTA: Sim, podera ser feito em apenas uma onda de movimentag&o.
Contudo, as datas e as parcelas deverao ser definidas em reuniées com equipe
técnica da ALEMS.

Il. Deve ser considerado suporte técnico dos fabricantes dos equipamentos
de TI?

RESPOSTA: Se tiver profissional qualificado para o servigo, ndo sera preciso,
caso ocorra qualquer problema ou queimar algum hardware, cabera a empresa
responsavel acionar o fornecedor e arcar com todos os custos.

QUESTIONAMENTO 6:

No anexo I-A item 1.3.7 e 2.8.1 - Considerando que a especificagcédo da
climatizacdo esta com pequenas divergéncias do usualmente no mercado,
mas suas poténcias e funcionalidades principais muito bem claro, para
ampliar a competitividade, sera aceita solugdes similar que atender as
principais caracteristicas e ndo atenda detalhes como bandeja de
condensados em ago inox, ventiladores com  protegdo contra
superaquecimento integrada, fabricados de acordo com a norma I|EC
EN60335, ventiladores resistentes ao desgaste, livre de manutengéo entre
outros?

RESPOSTA: O entendimento esta correto. O dimensionamento das maquinas de
ar condicionado de precisdo devera atender a carga térmica da-sala a ser
executada, observando as normas pertinentes e a redundancia ex

incluindo todos os subsistemas da climatizagéo.

QUESTIONAMENTO 7:
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“Qual é distancia da subestacéo até a sala data center onde sera montada a
solugéo de alta disponibilidade?”

RESPOSTA: Aproximadamente 50 metros.

QUESTIONAMENTO 8:
“Existe alguma sondagem no local para a instalagdo data center e
condensadoras, para confirmar o tipo de fundagéao a ser realizado?

RESPOSTA: N&o, a sondagem e todos os servigos e obras civis complementares
a instalacéo da sala sao de responsabilidade da empresa contratada.
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EM ATENGAO AO QUESTIONAMENTO DA EMPRESA

3) TECHWORKS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA., ESCLARECEMOS:

QUESTIONAMENTO 1:
“A proposta comercial devera ser apresentada em conjunto com um
descritivo técnico da solugdo (proposta técnica), catalogos técnicos e/ou
datasheets dos equipamentos, ndo sendo desqualificados os catalogos ou
datasheets ndo apresentem detalhe especifico relacionado a um dado
fornecedor. Procede nosso entendimento?

RESPOSTA: Durante a sessdo, caso haja duvida sobre a especificacdo de algum
equipamento ofertado, a equipe técnica podera solicitar informagdes
complementares aos participantes. Caso a conclusdo seja de que o equipamento
nao atenda o edital, a empresa podera sim ter sua proposta desclassificada.

QUESTIONAMENTO 2:
“Serd aceito uma tradugdo livre dos catalogos. Procede nosso
entendimento?”

RESPOSTA: Sim, observando o subitem 6.1.2.3 - IV.

QUESTIONAMENTO 3:
“Devera ser fornecida somente réguas monitoraveis. Procede nosso
entendimento? Subitem 2.11.1.2 - As PDUs deverdo fornecer tomadas
seguindo a norma NBR 14136 ou fornecer tomadas IEC-320- C13/C19.
Deverao possuir monitoramento via rede IP (via SNMP, Telnet e HTTP) de
correntes por PDU, visor (mostrando dados elétricos, tais como corrente total
de fases da PDU)"

RESPOSTA: Sim, procede.

QUESTIONAMENTO 4:
“O ar condicionado a ser instalado na sala de UPS, sera embutido no teto
(Forro)?”

RESPOSTA: Nao necessariamente, a solugdo sera definida durante o projeto
executivo a ser apresentado pela empresa vencedora.

QUESTIONAMENTO 5:
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RESPOSTA: Nao necessariamente, a solugdo sera definida durante o projeto
executivo a ser apresentado pela empresa vencedora.

QUESTIONAMENTO 6:

“Com relagdo ao item:1.1.1. REGUAS DE TOMADAS -Devera ser
considerada uma estrutura de alimentagdo formada por 02 (duas) réguas
com no minimo 16 (dezesseis) tomadas para cada rack, sendo que cada
régua devera ser alimentada por um circuito 220V (F+N), isso significa que
dois circuitos partirdao dos quadros QDiX/Y.Estes circuitos terminais de
alimentacédo dos racks deverdo ser confeccionados em condutores elétricos
multipolares LSOH com isolagdo em 750V de secgdo nominal de
4mm?2.Estas réguas seriam a mesmas descritas no subitem2.11.1.27 Qual
seria o tipo de tomada?

RESPOSTA: As réguas sdo as mesmas descritas no item 2.11.1.2. O tipo de
tomada a ser apresentado pela empresa vencedora devera ser compativel com a
solugdo requerida e equipamentos existentes.

Campo Grande — MS, 06 de dezembro 2021.
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